PRAESVMPT. CXIII.

Eccleſia legarum, cuius Eccleſia caſa, ac fauore relictum praefumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum ſimpliſiter ſacrum Eccleſia, cuius Eccleſia contemplatione relictum praefumatur.
- 2 Quod Eccleſia parochiali relictum praefumitur, nu. 2.
- 3 Intellexi l. que conditio. §. cim. 1. ff. de caud. & demonſtr.
- 4 Eccleſia appellatione de cathedrali intelligitur.
- 5 Legatum ſacrum Eccleſia aliquo ſanctu, quo non reperitur in ciuitate, preſbiteri debet Eccleſia cathedrali.
- 6 Legatum ſacrum Eccleſia parochiali, cui ecclesia debetur, ſeſtator duos habuit parochias, unam tempore conſidiſt teſtamenti, alteram tempore mortis ſuſt.
- 7 Teſtator ſi in ſuo teſtamento vocavit agnatum, & vnu reperitur & agnatū tempore conſidiſt teſtamenti, & reperitur etiam alter tempore mortis ſuſt teſtatorum, cenſetur vocatus iude, qui exiſtabat tempore teſtamenti.

§. Leg.

² Legatum si tali saltem ecclesia parochiali, & testator eodem tempore
duas habet ecclesias parochiales, cui relictum praesumatur.

Quod concurvatur si hoc diffinatur, & quod concurreat sufficiente,
ne traditur istud.

⁹ Legatum si tali saltem ecclesia, & plures extant ecclesia eiusdem na-
minis, praesumuntur relictum ecclesia pauperiorum.

Etsi sicut haec ecclesia finit aquae pauperes, praesumitur legatum Ecclesia
mutilorum, & finit monialium, nom. 10.

Etsi sicut haec ecclesia finit monialium, praesumitur legatum monasterio
mendicantium, nom. 11.

PO STE R A Q M A C ceplimus differere de relictis ad commo-
dum, & vilitatem ecclesia factis, congruus hic est locus, ut
explicemus, cuius i ecclie causa, & favore legatum simpliciter
factum ecclesia praesumatur. Ex illo distinguedos esse plures
causa.

² Primus est, quando t testator legavit simpliciter ecclesie, nullo
expresso eius nomine. Hoc cau prae sumuntur reliquiae paro-
chiali sui domiciliis, vinam tam tuum parochiale semper habuit, ita
si regis Bart. & reliqui in Lqua conditio, & cim ita, ff. de cond. &
de monst. quo loci conf. 99. num. 5. lib. 2. & in c. indicante, num. 4. in fin. de
testato. & ibid. libela. & Bart. Alexan. in conf. 23. num. 2. lib. 6. t. 5. in
in l. non. 2. ff. de verb. obligat. & item in L. in Lectura, num. 2. & in fo-
cunda lectura, num. 3. & de facio eccl. & in 6. ex maledic. num. 45.
in Inst. de actis. Felsen in v. lib. 6. num. 49. agor competenter, quam opini-
onem probant predicti interpres, responso illo laberent.

³ d. l. qua? t conditio, & cim ita, ff. de cond. & demonstr. cuius
verba haec sunt: Cum ita in testamento scriptum erat, ut aliquid
in foro fiat: Labeo sit, nisi apparet, quid mortuus leniter fecerit, in
eius municipio foro faciendum, in quo sit, t quia testamento feci-
rit, domicilium habuerit. Quia sententiam ego quoque probo.
Et manifestius probari credunt text. in 6. si quis in nomine ma-
gni Dei, in Auth. de ecclesiast. titul. est Nouella 137, quo loci ita
statuit Iustinianus: Si quis in nomine magni Dei, & Saluatoris
nostrri Iesu Christi hereditatem, aut legatum reliquiae libemens
Ecclesiam loci illius, in quo testator domicilium habuerit, acci-
pere, quid dimisum est. Carterium text. d. 5. cim ita, ad rem no-
stram non fas probat, quia sicut loquitur de foro principali pali-
fus domiciliis, ut argumentum trahitur, vt t testator leguerit
ecclesie principali, hoc est, cathedrali. Et aperte id probat text.
d. 6. 1. qui in nomine, legatum praesumit factum ecclesie paro-
chiali telloris, finit pauperum Dicitur sedetur, fed ecclesie ipsius loci
domiciliis appellatione. Autem ecclesie intelliguntur de cathedrali
clericis cleris, de verb. fidei & tradit. de cunctis & Dicitur.

Ex accidit, quod ex d. 6. si quis in nomine, docuit Abbas in c.
nos quidem, num. 12. de telam. cum dixit, legatum factum eccle-
⁵ sia aliquis Sonchi, que non reperiit in choriate, praefatur debet
ecclesie cathedrali, id est propter Lp. in alio, p. 87. num. 6. Felsen
in c. d. 6. 1. alio, sicut se ad etiam off. de eje. ord. & Trebil Mal-
aktion in tr. de solatio, part. 1. num. 5.

⁶ Secundus est casus, quando testator duas habuit parochiales,
vnam tempore condidit testamentum, alteram tempore mortis sua,
& simpliciter dixit, si legare ecclesie finit pauperum. Hoc in c. d.
Scripterunt aliqui, prae sumuntur reliquiae illi ecclesie, in cuius loco
habebat domicilium tempore concessi testamenti, ita Ioan. Andr.
& Gemma. in c. d. 6. cim ita, p. 69. num. 20. in Auth. similiter, mu-
93. C. ad leg. Falul. Socimi in d. l. que conditio, & cim ita, num. 5. ff. de
condit. & demonstr.

Eti quidem moti sunt ea ratione, quid consideratur affectio
erga parochiam, vel locum quam testator habebat tempore con-
dicti testamenti, argumentum d. 6. 1. ff. de avto & argmt. legat. l. peto. 7.
fratre, de leg. 2. & l. si cognati ff. de rebus dulci. Et confert, quod re-
spondi in conf. 20. num. 15. lib. 2. dñm dixit, quid si testator vocavit
vnus t tantum sub aliqua qualitate, ut præ agnatum pri mego-
nitum, & vnu reperitur agnatus primogenitus tempore condi-
ti testamenti altero verò deinde reperitur tempore mortis ipsius
testatoris, cencetur vocatus ille, qui ex tempore testamenti
& cufi quo non ex non est tempore cunctus causa successionalis,
admitteretur ille, qui deinde exstabat tempore mortis ipsius testa-
toris. Et illo in responso commemoratio fictio lente ratiōne.

Ex dñm cufi hunc non diffinatur ab Vlpano in l. si cognati ff. de re-
bus dul. cuius quidem responsum praecitato in loco expouli, quo
in cufi locum habest.

Menoch. Praesumpt.

Ceterum hic adiudicendum est rationem hanc non esse factis
solidam; quidem in cufi nostro testator ille non dicitur eodem
tempore, mortis scilicet habere duas ecclesias parochiales, sed v-
nam tantum, cum iam primam dimiserit, & propter eam sicut quā-
dolator vocavit agnatum vnum tantum primogenitum, & v-
nus aderat tempore testamenti, qui deinde decepit, & alter su-
peruenit tempore mortis testatoris, atque ita quando enemicus cas-
sus successione, hic poltemus censetur vocatus, & admittit
bet, non existente illo primo, ut pof. alios scripta d. conf. 1. v. 6. num.
8. libro 2. & in conf. 43. num. 32. libro 5. Ita etiam hoc in cufi tem-
pore successione nempe mortis testatoris non existit, parochia-
lis illa prima cum t. vix diximus quodammodo premortua fue-
ret ipsi testator. Quocirca alteram, atque ita secundum opinionem
& rectius quidem probantur Anchari, in c. cliv. quis. 5. v. de c. sp. p.
in 6. & ibidem Francus num. 7. dum hanc postremam Anchari
traditionem refert, & non improbat, & secundum eam indicatur
nullus in Curia Bardegalensi, testator Boerius in quib. 17. num. 6.
cum enim parochiam mutauerit, atque primam dimiserit, defit
illa ecclesia testatoris, qui mutatione dicitur eam proficisci
affectione, & amore, & propter eam legatum illud transfluisse dictu-
r in nouam parochiam.

Hac poltema opinio locum habet, multo magis, legatum eti-
lum eti etenue. Nam cum tunc prae sumuntur reliquiae cufa fe-
tura, sequitur dicendum prae sumuntur reliquiae ecclesie, qua paro-
chialis est effectoris tempore eius mortis, & sepultura, ita mo-
re adiutavit testator Dicitur nempe loc. stud. Gemina. Rom. Anab.
Frances & Sozian. quos refert, & c. quarto Boer. in d. q. 17.

Quartus est casus, quando testator eodem tempore, tam ki-
liet conditum dicitur, quidem mortis, duas habuit ecclesias paro-
chiales, vel quia duo habebat domicilia, vel domus, in qua habi-
tabat, duabus parochialibus subiectibatur, & simpliciter legat
ecclesie finit parochiali. Hoc in cufi permittit sicut Doctorem op-
piniones. T. quod in tr. ad de iure primogen. quaf. 17. in p. 1. v. 1. num.
16. nouem summationem memorat. Credentur prius esse con-
figendum ad conjecturas. Et prima quidem est conjectura, quā-
do in vna ipsorum parochialium elegit repulit: Nam tunc il-
legale prae sumuntur, tum quia videtur eam magis dilexit, ex
quo sepe illi ibi volute vnde etiam quia in compensatione non
hors ne legale nisi concilio relinquere voluit. Secunda est con-
jectura, ita si signi appareat, quid vna magis, quam altera dilige-
tur. Tertia est, quando in vna magis quida in altera conseruatur,
ita ut hinc concilius ac recentient, & probant Sozian. in q. conditio.
q. cim ita, num. 2. in fine ff. de cedula. & demonstratio. & Tyrat-
quellus in loco allegatus. Ex illimo vnam rancum esse conjecturam,
nam nempe maioris dilectionis, quae quidem dilectione colligitur
ad cedulas signis, electionis scilicet leplatura, vel frequentioris
conseruationis, vel alio simili signo. Cum vero non confitit de
maiori hac dilectione, legale prae sumuntur parochiali pauperi-
ori. Sicut post aliis scriptis Tyratquellus, cum mox resiliat,
qui subiunxit, quod catex existentibus paribus, tum Episcopu-
s poterit gratificari, alteri totum assignando, vel diuidendo v-
trique.

Quintus est casus, quando testator nominauit ecclesiam, sed
plures extant ecclesie cunctae nominis. Hoc in cufi prae sumum-
tum reliquiae Ecclesie pauperiorum, ita Bald. in d. sp. ad declina-
tion. C. de episcop. & cler. Angelus in q. 5. quis in nomine aut hec
ecclesie z. in. Ambar. in c. cim quis. de scriptur. in 6. Satis in d. l. quis
ad degradandam quos viles et feligra Socio. in d. Lqua conditio. q. cim ita.
num. 2. ff. de condit. & demonstratio. id est affirmatur Sozian. 6. C. de
scriptio ecclesie. & in 6. ex maledic. num. 45. inff. de actis. & ibidem
Gomez. num. 5. & Benincasa in tractato de paupertate, in q. 9. q.
principali, in specula. num. 40. quia num. 50. subiunxit, quod ex pauperibus
eligiuntur debet religiosi pauperes, quia laici.

Cum vero ambo ipse Ecclesie finit aquae pauperes, tunc
prae sumuntur legatum ecclesie mulierum, atque ita monachis,
ita Sororu in d. 9. cim ita, num. 2. pof. Cyrum. & Saliceum in c. l.
mod. C. de donatu. aut mortis. ff. & Iofan in d. l. in prima lectione
vna. numer. 6. C. de facio eccl. Marplus in singul. 4. coadua. in fin.
& Benincasa in d. tract. de paupertate, q. 9. principali, in ret-
ro speciali, numer. 42. Hanc traditionem comprobant, quid in pari
caula magis speciale magis favorabile est prærogativum moni-
cheribus concilium, quam monachis, alijsve religiosis, scienti scripto-
rum Præcepto in retin. column. 4. de condit. appositi. & alij. nos conscri-
pi in conf. 36. num. 15. libro prime. Et si ambo sunt ecclesie moni-
cherum, vel alio modo ambo pars, prae sumuntur legatum monasterio

mendicantium, ita Socin. in d. §. cōm. ita, num. 3, in fin. pōss. Jean. Andr. in i. de testam. in 6.

PRAESVMPT. CXV.

Legatum ad pias causas, quando factum
presumatur.

S V M A R I A.

- 1 Legatum, an & quando presumatur factum ad piis causas.
- 2 Legatum presumatur pium, vel ex qualitate personae cui factum est, vel ob causam, ob quam est reliquum.
- 3 Legatum factum Ecclesia, vel monasterio, dicitur ad piis causas. Idem quando est factum legitatis, num. 3, nam hospitale dicitur locum pium.
- 4 Fraternalites dicuntur loca pia, & legatum ei factum dicitur ad piis causas.
- 5 Legatum factum pauperi, & inopi dicitur ad piis causas, & pie causa privilegia conferuntur.
- 6 Idem quando est factum diutio, quem testator credebat esse pauperem, num. 7, debet tamen multorum consilio sibi auctor & prefari loco pio, ibid.
- 8 Legatum factum nobili, qui est multa habet bona, non tamen tot possedit, quod consumunt qualitatem, & conditione sue persona, confutetur ad piis causas.
- 9 Legatum reliquum pauperi sanguine continet, non presumitur ad piis causas, & ob paupertatem factum, sed ob sanguinem affectionem.
- 10 Legatum factum vidui, pupilli, & alijs miserabilium personarum presumatur pium.
- 11 Pupilli conseruantur inter miserabiles personas, quando sunt pauperes & orphani.
- 12 Legatum factum pro anima dicitur pium.
- 13 Idem quando est factum pro redemptore & captiōnē nū. 13.
- 14 Alimentorum causa, dicitur causa pia, & ideo legatum alimentorum dicitur pium.
- 15 Incligatur, quando alimenta relata fuerint pauperi, secū si diutio, numerus, etc.
- 16 Legatum causa dōis dicitur pium si pauper est reliquum.
- 17 Dōs & alimenta aequiparantur, & aperioribz.
- 18 Legatum factum pro imagine Salvatoris nostrī, vel sancti facienda, auctiōnē dicitur pium.
- 19 Imaginam rūs pium, & illi seruā nōmen eius, cuius est imago, & inter factas res, & regnūs haberi debent.
- 20 Legatum factum causa studiū scītate Theologia, dicitur ad piis causas, & quid alij studiū.
- 21 Legatum libertatis, vel libertatis causa, factum presumatur ad piis causas.
- 22 Seruo presumatur reliqua libertas, etiam quod verba testatora sint dubia, optantem comprehendere eū libertatem.
- 23 Legatum pro partis fortificatione, pro reficiēne mūrūrum, & būfūmodi, dicitur pium.
- 24 Legatum pro publicā virilitate dicitur ad piis causas.
- 25 Idem si est factum ad confringēntē monumentorū, nū. 25.
- 26 Legatum mētrū, ut ad frugem meliorū utrācēdat, presumatur ad piis causas.
- 27 Secū si testator legavit propria concubina, quām tempore testamento in domo retinabat, nū. 27.
- 28 Legatum pro incertis, & male ablatis presumatur ad piis causas.
- 29 Legatum factum ab infimo pro oblatione, quām vidi fieri in Ecclesia dicitur ad piis causas.

REQUIRIT hic locus satis opportunus, vt explicemus, quando legatum presumatur ad piis causas factum: Quia de re copiose adeo differuerit suo pro more Andr. Tyrāq. in proxima tract. de privilegiis pia causa, vt pauca admōdum superflue dicenda. Illius tamen traditionem, & ordinem in multis fecutus nonnulla adiungamus.

2 Et primum quidem dicimus, legatum presumi pium, vel ex qualitate personae, cui factum est, vel ob causam, ob quam est reliquum. Ex qualitate personae legatur pium factum legatum ad piis causas, scripserunt gloz. in l. ex dubio, 6. vīt. ff. de negot. ḡf. Angl. in Līcān. 9. sū. in annos. ff. de transact. Alber. in l. mīli. nū. 24. C. de q̄sp. op. & cler. lib. 8. et bat. in c. relatione, ille secunda, nū. 23. de testam. Idem dicimus, legatum pium presumi ex qualitate cause, ob quam te-

stato legatur. Cōmemorabitur hic exemplarū respectu per- fōtarum, quām causarū.

Primum exemplum personæ est, vt quando relinquitur ecclīsia vel monasterio. Hoc enim legatum presumitur, atque dicitur ad piis causas, & vsum, ita Tyrāq. in dīcto tract. de prem- ḡy pia causa, in proxim. col. 3, vīt. pī. pī. mīli. i. ḡt. post Specul. Bald. & Rom. quos cōmemorar. Idem est (inquit Tyrāq.) quando legatum est factum monachis, si intuitu pītatis reliquum est.

Secundum exemplum est, quando factum est legatum hospitali. Nam & hoc dicitur ad piis causas reliquum cūm hospitalē sit pīs locūs, factū expīcat Tyrāq. in dīcto tract. col. 2, vīt. 3, rem relatiōnē, qui mōderūm autoritatibz cōprobat, & declarat, quādo hospitalē dīscatur pīs locūs, & quando non.

Tertium exemplum est, quando legatum est factum fratritibz. Nam & hanc dīcuntur loca pia, ita hīm epīmōis multas recessus Tyrāq. in dīcto tract. col. 4, vīt. 3, cōmemorat Tyrāq. in dīcto tract. de pīs causas, & declarat in comment. de re cōp. pīs causas, in remedio 15. quāst. 5. Non repto, quo factū illo in loco legi possunt.

Quartum exemplum affertur, quando reliquum est pauperi, & inopi. Hoc fāmē legatum presumitur ob piis causas, & propterē pīs causa privilegia cōfīgūtur, ita Bald. in amb. simila- ter, nū. 5. C. ad leg. Falc. & thib. Rom. nū. 3. & alijs plures cōfīgūt Tyrāq. in dīcto tract. de pīs causas, in profat. col. 3, vīt. 3, cōmemorat pīs causas.

Excedunt primō, vt locum habeat etiam in nobis, qui & si multa habet bona, non tamen tot posiderit, quod cōvenient qualitatis, & conditioni sue Perlonz. Nam cum adhuc hic pauper dīcti debet, factū scriptū in lib. 2. de Arbitr. sud. cāfu. 63. nū. 3. & ob id cī legatum cōfītetur ad causam pīam reliquum, ita tradit Tyrāq. in pīstato loco, vīt. intellig. secundū, auctoritate Bart. Bartol. Capo- la, & C. pra. quo cōfīt. Idem Tyrāq. in tract. de Nobilitate, cap. 20. num. 143.

Declaratur primō, vt locum non habeat, quando reliquum fuit pauperi sanguine coniunctō. Nam tunc legatum non presu- mitur ob paupertatem factū, sed ob sanguinis affectionem, & consequenter non cōfītetur pīam, ita gloz. in l. līcān. in verb. alia. C. de sacra fāmē eccl. Bald. in amb. simila- ter, nū. 5. C. ad leg. Falc. & thib. Roman. nū. 3. Deīcū in cōfīt. col. 3, vīt. 3, alijs plures cōmemorat Tyrāq. in dīcto tract. de pīs causas, in profat. col. 3, vīt. 3. Quod tamen intelligendū est. Hū accēdunt Alict. in tēp. 75. Legatum factum, nū. 5. secundū in ipsa cōfītione antiquis Legiōnēs & Capo. in cōfīt. 26. nū. 5. lib. 2.

Et conferunt quod scriptū suprà in profat. 211. in pīs causis cōfītēto non presumi factū contemplatione ecclēsī, ita ob sanguinis affectionem. Et pīdictū moti sunt text. l. tutor. & cōfīt. tutori, sīc ex dictu tutor. & cōfīt. de pīs causas, de quorum sensu dīcūrūm usū suprà. Hęc tamen declaratio intelligitur, nū. 3. alijs legatum non valeret? Nam tunc presumitur reliquum factū pīs causas, ita Tyrāq. in loco pīallegatō metu his, ita hīm scriptū Bald. Folg. & līcān. l. sībi de cēm. h. pīallegatō ff. de pīalleg. & līcān. & Confer. l. quād dictat ff. de verb. oblig.

Quintum exemplum est, quando legatum est factū vidui, pupillis, & alijs miserabilibus personis. Hoc tamen presumitur legatum ad piis causas & vīsum, ita Tyrāq. in dīcto tract. de pīs causas, in proxim. col. 3, vīt. 3, item relata vidui, post Specul. Baldum, Pe- trum Perusinum, & Aret. quos cōmemorar. & ibidem declarat pupillos & cōmemorant inter personas miserabiles, quōd sunt pauperes & orphani. Carteribz cūm de his plur. scriptūlū in com- ment. de Arbitr. sud. lib. 2. cāfu. 66 non est dīcūrūm hic immorandum.

Sextum exemplum, quando legatum est factū pro anima. Hac enim causa significat legatum ecclēsī ad piis causas, & vīsum. Ita Tyrāq. in dīcto tract. col. 6. vīt. 3, item cōfīt. cōmīt. 13, qui quāplūrūm auctoratē recēptis. Et hoc quidem exemplū locum haber secundū Tyrāq. etiam, quando relinquitur con- sanguineo, vel amico pauperi, et pītatis, verò si diutio, quātū presu- sumeretur potius factū cōfītione sanguinis & amicī, cōfītione adiungendum.

admodum & simile diximus super *impresumpt.* illi, quod relictum Praelato Ecclesie fungane, vel amicatio coniunctio, non preluminius contemplatione Ecclesie, sed affectione affinitatis, & amicitiae relictum. Nonnulla dia traxit Tyraquel, practico in loco, quoniam res.

¹³ Septimum est exemplum, t^o quando legatum est pro redemp^tione capiitorum. Nam hoc dicitur legatum ad causam piam. *Approbata* i. si quis pro redēptione, c. de donat, & tradidit Baldus & Calvem, in l. s. n. d. C. de sacro, eccl. quos fecerunt est Tyraquelle in loco suorum alleg. col. 10. verbi acutum et pro redēptione. Qui quidem intelligent procedere etiam in captivo ex delicto. Quorum traditio comprobatur declarari potest ex his quibus scripsi in lib. 2. de Arbitrio uol. 16. cap. 29. & mala s. f. ubi explicavi, quod permissum fit alienare bona fidem commisisti, ut subveniatur ei, qui sua culpa, & delicto positus est in necessitate.

¹⁴ Octimum est exemplum, t^o quando legatum fuit factum causa alimentorum. Nam & hoc dicitur pia, ita Tyraquelle in prædictis tract. de præuig. pia causa, in prefatione, col. 10. verbi acutum alimento, qui huic opinione communi erat glori. in l. s. n. f. de annis legat. Bart. in l. s. f. de ali. & ebor. legat. Comen. in l. conf. 30. Angel. in l. & Alexan. in l. Dina: f. de leg. Falcid. Alex. in l. ficer. tu ann. c. de p. & Dec. in conf. 32. col. 3. & b. acceditus Pivio in l. Titas. 9. Titus cum numeris p. 49. de leg. 2. Gratius in conf. 1. 40. n. 6. lib. 2. & Natta in conf. 3. n. 6. lib. 4.

¹⁵ Hoc tamen exemplum intelligitur, t^o locum haber, quando alimenta relata huiusc pauperi, fecerit li chiudi, si declarari prædicto loco Tyraquelle post Bart. Angelum, Alexan. & alios supra communem, ac moniles alios, quos ibi administravit. Idem scripsi hinc eruditus Luculentus Gallia, in Commentariis ad hoc studiis Alexandri, in verbo solidos, n. 34. Et subiuxit idem Tyraquelle in verbi. quod quoniam, &c. legatum alimentorum factum dicitur, & non oīt pium, est ramum fauorablem ex sententiis eis dicitur Salic. & Iustin. & C. de fiducia omnip. & alios retulit superiore libro, in prædictis 13. numeris.

¹⁶ Nonum est exemplum, t^o quando legatum fuit factum causam doris. Hoc etiam cati dicitur ad piam causam, si modo pauperi relictum est. Ita quoniam plurimae auxiliante scriptor Tyraquelle in prædicta prefatione, col. 10. verbi acutum etiam dicit. Tu etiam quod dos,

¹⁷ & alimenta ex parte parantur: quemadmodum ergo alimento pauperi relicta, vel (diximus) consentetur ad causam piam, ita & dos datat in opere. Et præter malos illas Doctores at Tyraquelle conmemorantes accedit Brunnus in conf. 73. numer. 15. lib. 3. & Capitulum in conf. 216. numer. 3. lib. 2.

¹⁸ Decimum est exemplum, t^o quando legatum est pro imagine Salvatoris nostri, vel Sancti facienda, aut depingenda. Hoc etiam legatum censetur ad piam causam, si tradita Tyraquelle in loco scripta allegata, col. 10. verbi acutum et pro imago, quod huic opinione recensit Bart. in Lumen margaritarum, g. 5. f. de leg. Falcid. Roma. in arch. tertiarum, column. 3. creta v. manu. Cred. Angel. & Alexan. in l. f. ad ministracionem f. cred. ad leg. Falcidem. & alios in similibus, adductis responso d. Lumen f. 3. ac etiam text. & glori. Titas. 9. v. 10. f. de doceo & argento legat. Est tamen plus, & optime insignitus viris, cum illis feruum non enim eius, cuius est imago: & propere inter sacras res, & reliquias recipimus, & habemus: quoniam, non ea datur, & non respondit Cor adum Brunnus in Commentariis de imaginibus, cap. 1.

¹⁹ Undecimum est exemplum, t^o quando factum est legatum causa studii facie Theologie. Hoc etiam pium sine controlo haud admittit Tyraquelle in dicta prefatione, col. 10. verbi acutum etiam causam studii in fin. ex sententiis Baldi, & Comenii, & Iasonii. De aliis studiis magna est dubitatio quoniam, etiam ex parte Tyraquelle traditio facili est colligere.

²⁰ Duodecimum exemplum est, t^o quando legatum est libertas, vel aliquid libertatis consequenda causam. Hoc tamen legatum ad plia causas illas autoritate multorum probavit Tyraquelle in dicta prefatione, col. 10. verbi acutum etiam liberat. Quid quidem col. 32. verbi limita, quod, &c. intellegit, quando legatum est amore Dei, & pro animo, alia fecis. Est ex predictis fīt, quod t^o quando verba testatoris sunt dubia, aperte tamen comprehendere libertatem ferunt, illa est relata praetinuntur. *I. generalis, & p. patrum, usq. f. dicitur, libet. S. hanc illa libet* præsumptionem affirmantur Ioan. Andrianus ad Speculum in tit. de præsumpt. & species, num. 3. in verbo, predicta concord. & Lucas de Penna in l. 3. in præsumpt. 159. C. de epistola libet.

Decimum tertium exemplum est, quando legatum factum est Meach. Presumpt.

ad reflectionem, & reparacionem pontium & viarum, ut p. 217. *Tyraquelle in loco, vol. 17. verbi acutum etiam factum ad corporis factum, non multa ratione, & s. subito p. 24.*

Decimunquartum exemplum est, quando legatum factum est pro patria fortificatione, hoc est, pro adiutorio, vel refactione murorum, & fossarum, & ceterorum id genus. Hoc etiam legatum esse ad plia causas affirmavit Tyraquel, in loco prædicto allegato, col. 10. verbi acutum etiam factum, auctoritate Spec. Baldi quos recent.

Decimum quintum exemplum est, t^o quando factum est legatum ob publicam utilitatem. Nam & tunc dicitur ad plainam etiam & viam, ita Tyraquelle in dicta prædicta p. 24. *Tyraquelle in loco, verbi acutum etiam factum ad corporis factum, non multa ratione, & s. subito p. 24.*

Decimoseximum exemplum est, t^o quando factum est legatum ad constructionem monumentorum, ita Tyraquelle in loco coram, non etiam factum ad constructionem, non ad auctoritate Angel. Comen. C. breu. mala. & Forum.

Decimoseptimum exemplum est, t^o quando legatum factum est mercedem, et ad frumenta meliorem vita redit. Hoc enim legatum dicit ad piam causam, triplici Tyraquelle in loco prædicto, & verbi acutum etiam factum ad corporis factum, non multa ratione, & s. subito p. 26. Baldi in L. Imperio, supradicto col. 1. de nuptijs. Quibus attendunt Bartius in conf. 1. 17. Bartius in relatione l. 1. 19. de refractione. Bartius adiutio in tract. de responso, libro 4. pars 4. numer. 8. 2. verbi acutum etiam factum, non multa ratione, & s. subito p. 26. Galilaeum Benardus in conf. Raynaldi in verbis & verbi acutum ad dictum, il. 5. num. 6. & in verbo testamentum, l. 2. num. 49. de test. Testimoniis hic distinguendos esse tres causas: quorum primus est, quando testator legat mercedem, & concubinem, cum quibus ipse confusa tur dinem non habuit. Hoc casu recte Baldi, & leopoldi opinio procedit, ut pium dicatur esse legatum.

Secundus est casus, quando testator legauit propriæ concubine, que iam diu sua esse defit. Idem hoc casu discordum est, cum hic certe omnis sinistra suscipio, de qua mox dicemus, ut respondit Natta in conf. 5. num. 9.

Tertius est casus, t^o quando testator legauit propriæ concubine, quam cum tempore testamenti in domo retinebat. Hoc etiam legatum non pretunditur ob paupertatem relictum, sed ob blanditias & illicitum illum amorem, quo is eam proliquebat, faciat in fine & relle vnde uideatur, et bene de s. Longinus Gaeta, in memoriad confessio Alexandri in verbo, maritum na. 35. & n. 53.

Decimomotuum exemplum est, t^o quando legatum est factum pro iacervis, & male ablatis. Hoc etiam legatum conferunt ad piam causam, ita Tyraquelle in dicta tr. de prædictis p. 28. prefatione, col. 10. verbi acutum etiam factum pro iacervo baldi, Angel. & Flora, quo recent. Quibus societate Bartius in relatione dicitur, & verbi acutum etiam factum pro iacervo.

Decimomnonum exemplum est, t^o quando legatum est factum ad infirmo pro oblatione, quoniam vult fieri in chiesa. Hoc etiam legatum est ad piam causam scriberunt. Eiusdem pertinet in tract. de canonicis episcopis, p. 20. Hollstein in summa de secula, f. de quibus, & Bartius in relatione d. episcopis, lib. 4. pars 4. num. 2. verbi acutum oblatione.

PRAESVMPT. CXVI.

Re aliena legata, quando ex præsumpta testatoris voluntate res ipsa prefundata sit, vel saltem eius estimatio.

S V M M A R I A.

1 Re aliena sit legata, an & quando sit prefundata, vel saltem eius estimatio ex præsumpta testatoris voluntate.

2 Legatum et aliena, quoniam testator sic dicit, est alienum, valens, & debet esse sicut solum.

3 Idem testator scimus rem esse alienam, dicit, lego fundum illum meum, na. 3.

4 Idem si dicit res aliena sufficit alteri obligata, na. 4.

5 Et si habet locum etiam vel etiam, quando res ipsa legitur, sed non ad aliquid.

6 Legatum et aliena valens etiam, quando res ipsa legitur, sed non ad aliquid.

7 Idem quando res etiam propter testatorum, sed tempore testamenti reperitur apud obligatas, na. 7.

8 Idem quando testator tempore eandem testamur, erat dominus rei

Q. 4. 3. legatus

- legato, sed conferbat legatum in tempore, quo res sua esse definiebat, non s.
- 9 Legatum rei aliena non valeret, quando res est ipsius legatus, nec debet estimari. Intelligi, ut n. 11.
- 10 Res nostra amplius effici non potest.
- 11 Testator in hereditate aliena scienter facta a testatore non valeret, nisi ab eo affirmato.
- 12 Res aliena si sit legata, quam testator ignorabat esse alienam, sed proxima res effici credere, non debetur, nec etiam ei affirmitur.
- 13 Testator in difficultate legum res aliena grauando heredes eas emere, & legatus prestat quae res proprias.
- 14 Legatum rei alterius ex fiducia communis persona valeret, etiam si testator ignorabat rem alterius, & iuste sita autem res sua aliquia ex causa, n. 17.
- 15 Legatum rei supposita si de commissione, quod legatus extare ignorabat, valeret.
- 16 Legatum rei aliena vxoris factum valeret, etiam si testator ignorabat res effici alterius, etiam enim in favorable dictum legatum, sicut comunitate personarum factum.
- Idem si factum sit validus familiaris, & amico, qui dicitur in inservientibus ipsi testatoris, n. 19.
- Idem quando testator dictum rem legavit presente, & sciente domini eius in causa rei n. 20.
- 21 Inclusum §. venditionis. I. sicut, ff. quibus modis pign. vel hypoth. faciuntur.
- 22 Res aliena si sit legata presente, & consciente domino ipsius rei, hic confitentia aduersus dominum exceptionem tantummodo rei legata non avertit alienam.
- 23 Testator legavit rem alienam credere esse suam non praesumitur velle gravare heredem in emere, & legatus prestat.
- 24 Testator legavit rem alienam ignorans effici alterius filio pro legitima, & vel legatum.
- 25 Testator in præsumptione filii redditum nullum, & praesumitur testator vellet suam dispositionem valere.
- 26 Testator legavit res antea rem alterius, quam praescriberet, et finita præsuppositione ipsius testatoris superfite, vel debet legatum.
- Idem quando res legata est aliena, sed eis testatoris pro aliquo credita obligata, & sic nisi aliquod in ea habet, n. 27.
- Idem quando res ipsa legata erat naturali obligacione debita ipsi legatori, n. 28.
- 29 Legatum rei aliena valeret saepe libertatis, si ignorabat testator eam esse alienam.
- Idem saepe pia causa, n. 30.
- 31 Argumentum de legi libertatis ad legatum pia causa, vel.
- 32 Testator legavit rem alienam, namque praesumitur scientie, vel ignorante res effici alterius, non seq.
- 33 Legatum res scientis testatorum scientie rem de legato tam alienam esse probatur id debet.
- 34 Præsumpto recipit probandi omni in aduersariis.
- 35 Ignorantibus scientie, res non probatur.
- 36 Testator si legavit fundum alienum, praesumitur scientie dictum fundum alienum scire.
- 37 Dominus arguit ex possessione de presenti, quando de ipso dominio incidenter disputatur.
- 38 Testator, qui legavit fundum alienum, praesumitur scienter legasse, quando dictum fundum non est descriptum in ejusmodi inter bona ipsius testatoris.
- Idem quando ipsomet testator conductisset dictum fundum ab ipso posse, & dominio, n. 39.
- 40 Testator praesumitur vendisse fundum legatum esse suum, quando tempore testamenti ab ipso possidebatur, & posse erat antiqua.
- 41 Re aliena legata, quando valeret legatum, heres tenet præstare estimatio, si rem quam redire, & præstare non potest.
- Quae estimatio boni viri arbitrio consideranda est, n. 42.

DISSE R A M P S. nunc de re aliena a testatore legata, an illa, vel eius estimatio ob praesumptum testatoris mentem, & voluntatem præstabilitate fit? Hac de disputatione scripsit multi post alios. Iaf. in l. cum alienam, C. de leg. & Mantica in commentariis de concretis vitiis rem valerat, lib. 9. t. 19. Ego vero sequendo Iafonius vestigia, distinguo arque confitituo duos causas, quemadmodum duas constitutus regulas ipse Iafon in d. l. cum alienam, n. 1. & n. 4.

2 Primus est causas, i. quando testator sciebat res alienam esse. Hoc causa legatum valet, cum testator potuerit, & voluisse praefu-

matur illam legare, l. cum alienam, C. de leg. & §. non solum in legi, de leg. Et Hoc causa passim omnes admittuntur.

Exceduntur primò, i. vt locum habeat hic causas etiam si reflector ipse sciens rem alienam esse, dixit, lego fundum illum meum. Hoc causas etiam valeret legatum, et aglos, in l. amper, in verbis conditionem, de leg. 1. Comenius, l. ferme electione, §. vlt. de leg. 1. & did. 1. secundum. Iaf. in l. cum alienam, n. 2. C. de leg. Et ad hanc sunt omnes ex text. d. l. nuper.

Exceduntur secundò, i. vt locum habeat hic causas etiam si res haec aliena era alteri obligata. Hoc quoque causa, si testator scientia vtrumque, & cum legatuit, adhuc valeret legatum, & heres tenuerat cum lucre, & a domino emere, & præstare, ita Iafon in d. l. cum alienam, n. 2. ver. secundum amplius ex sententia Bart. in l. tribus bona, in primis, n. 2. de leg. 1. & ibid. 1. q. 1. qui eiusdem sententia recte sententia Comenii, Anb. 1. & Iomam.

Exceduntur tertio, vt locum habeat etiam in re futurum. Nam adhuc valeret legatum factum a testatore scientie, ita Iafon in d. l. cum alienam, n. 2. ver. tertio amplius ex sententia Baldi in d. l. C. de ejus cap. 27. pt. qui dixit valere cum estimatio præstari positis, si redimi non poterit a vero domino.

Exceduntur quartò, i. vt locum habeat etiam quando res ipsa legata est ipsius legatoris, sed recuocabilis, & quippe qui tenet etiam alteri restituere, entitatem aliquam conditione, ita Iafon in d. l. cum alienam, n. 2. ver. tertio amplius. Et secundum Iaf. probat, non quicquid que s. 1. i. omnia glo. 2. de leg. 1.

Exceduntur quintò, i. vt locum habeat hic causas etiam, quando res erat propria testatoris, sed tempore testamenti reperitus a pot. hostiis, atque ita tanquam aliena confutetur. Hoc etiam causa valeret legatum. Et properiter heres tenet cum redimerit fieri potest, & si non potest, estimacionem præstare, ita ipsi causa sententia Iafon in l. d. quod est, n. 3. de leg. 1. & ibid. Socin. n. 3. & Iafon. n. 6. quae sunt differentia.

Exceduntur sexto, i. vt locum habeat etiam quando testator tempore conditi testamenti erat dominus rei legati, sed conferbat legatum in tempore, quo res sua esse definetur. Hoc etiam causa valeret legatum. Scripterunt Alex. in d. l. cum alienam, n. 2. in C. de leg. & ibidem Iaf. n. 3. ver. secundum Iomam. qui rei cunctam opinionem Ang. Et accedit Decianus in con. 37. n. 22. lib. 2. Et secundum eos probant. I. Stichus ferunt, ff. de manumis. tellam. & tex. l. 3. 6. si quis ita, ff. de azim. leg.

Declarat primò hic causa, i. vt locum non habeat, quando res est legatoris. Hoc fane causa, & si quod ad testatorem, dicitur res alienanam cunctam non sit terri, sed ipsius testatoris legatum ipsum inutile est, nec debet estimari, ita declarat Iafon in d. l. cum alienam, n. 2. 3. C. de leg. post Baldi, in l. propriis. C. ed. Quae quidem declaratio manefice probatur in d. l. propriis. & in §. ledi in re, l. 3. 6. si quis ita, ff. de azim. leg.

Erat ratio, quia res mea amplius mea effici non potest, §. 5. in leg. in infinito, de azim.

Hacten declaratio intelligitur, nisi res legatoris et legatur sub conditione, si sua esse deficit. I. cetero §. 5. ff. de leg. Et rur si, quando testator ius aliquod in ea habebat. Nam rur in illud legale testatorum praesumitur. Idem quando res habet legatorum effici alteri pignora: Nam & rur valeret legatum, & heres tenet cum redimerit, & legatorum præstare, ff. 5. in primis de leg. 1. Hoc declaratio cunctam aut Iaf. in l. propriis, n. 2. C. de leg.

Declaratur secundò, i. vt locum non habeat hic causas in hereditate aliena, in qua non valeret institutio scientie facta a testatore, ita Baldi in l. n. 10. item n. 17. n. 18. oppo. C. de leg. 1. isti. quoniam est causa Iafon in d. l. cum alienam, n. 3. ver. tertio Iomam. C. de leg. Curtius in con. 37. n. 23. ver. tertio respondet, lib. 1. Baldus fecit est, & subiunxit, habere locum etiam respectu rei aliena & reperi in hereditate propria a testatore relata: id quod non admittit.

Curtius prædicto in loco. Et Socin. repugnat responditum Rul. in con. 37. n. 2. ver. nec o. stat. lib. 1.

Secundus est causa, i. quando testator legavit rem alienam, quia ignorabat esse alterius, sed propriam esse credebat. Hoc causa, res legata, nec eius scilicet debetur, ut probat d. l. cum alienam, C. de leg. & §. non solum. ver. quod anterior in leg. 1.

Et ratio quidem est, quia si testator ciuitatem rem alienam esse,

Decla-

- Declaratur primo hic t̄ casus, vt locum nō habeat, quando legatum res aliena faciat nisi coniunctio persona. Nam tunc vallet, & si testator ignorans re alterius esse, fr̄ probat test. d.l. cū alienam, sibi nisi proxima persona. Et si idem annoverat euntem, ex a. Gerim. Iofan. n. 5. sic & Parisim conf. 57. zum. 25. lib. 3. Idem quod scripsit Alciat. & Ty. aquil. qui commemorant in conf. 59. num. 12. quo loco retulit etiam Bellonius, qui respondit hoc in cuius alter legato t̄ supposita fidei b. m. sibi, quod testator lega exta signabat. Hinc inferitur, hanc dem teneri de evictione hoc in casu, si res aliena sic legitata legatur eiunatur, sicut dicunt in pref. sumpt. 177. in 8. casu.
- Hoc tamen declaratio intelligitur, quando testator penitus signaverit, & errauit rem esse alienam, fecit verò, quando putauit esse item aliq̄ua ex causa, & tamen non esset. Nam tunc legitum huius rei factum etiam coniunctio per sona non valeret. Ita declarat Iofan. in d.l. cū alienam, num. 5. p. 5. de Caſtr. ab. & Meynerei in d.l. quod factum, n. 4. ex reg. Et conferunt, quia dicunt in pref. sumpt. 177. in declaratio etiam casu.
- Declaratur secundum, vt t̄ locum non habeat quando testator ignorans rem alienam esse, eam legitum vxori. Hoc etiam caſu valeret legitum. Ita probat test. d.l. cū alienam, & ibid. annoverat omnes, pref. sumpt. 1. sum. n. 5. & Alex. in conf. 9. n. 5. vers. corroboratione hac. b. s. Et comprobatur, quia ita favorabile est, & large interpretandum legitum vxori relatiꝝ, sicut factum coniunctio per sona, l. xxv. C. de lega. & dicimus supra in pref. sumpt. 108. conferunt etiam, quod scripsit supra in pref. sumpt. 59. nu. 6. & 62.
- Declaratur tertio, vt t̄ non procedat hic caſus in legato, factio valde familiaris, & amico, qui dum inferuerit ipsi testatori. Nam & tunc valeret legitum, & si testator ignorans rem esse alienam. Ita Falgo & Alex. in d.l. cū alienam, & ibid. 1. sum. 5. vers. 3. limita. Et id scripsit Alciat. in tract. de pref. sumpt. reg. 1. pref. sumpt. 28. nu. 1. & Tyr. in tract. de penit. lega. c. 22. nu. 27. & in specie. in tract. de penit. lega. pta. e. pta. & g. 66. in fine. Et conferunt similia, quae conscripsi supra in pref. sumpt. 89. nu. 68.
- Declaratur quartio, vt t̄ locum non habeat hic caſus, quando testator ignorans rem alienam esse, vel etiam credere illuc suum, ea legavit praenteſe, & scientie domino ipsius rei. Hoc nam caſu valeret legitum. Ita Baldus & Salicet. in d.l. cū alienam. C. de lega. & ibid. 1. sum. 5. vers. 4. vlt. extrem. idem Iofan. in cū compromis. 1. lib. 2. vers. 3. in causa diligenter C. deputato. & in conf. 13. col. 1. & in conf. 30. col. 3. vers. 1. lib. 3. & alias retulit in conf. 5. nu. 24. lib. 1. Quibus accedunt Rumin. in conf. 2. in finib. lib. 1. & Parisim conf. 2. nu. 21. lib. 2. Et ratio est, t̄ testator potest legare rem alienam scientie & volente ipso rei domino. sicut. & reditio. q̄ quibus mod. pign. ve. hyp. sibi. sibi. cuius verba haec sunt. [Venditionis autem appetitatem generaliter accipere debentur: vt, & si legare permitteat, valeat quod concusat.] Ldem probat test. e. in prou. deponit. sive aliena per Feler.
- Ceterum permisit illi caſus membris d. & venditionis, non induxit sola praesentia, & taciturnitate dominis ipsius rei, sed requirit exprimis eius confessus. Id declarat in d.l. cū alienam, nu. 7. vers. 4. limita. qui hunc sententiam commemorat Alciat. in conf. 22. nu. 1. lib. 3. & 5. & Alex. test. d. & venditionis non receptet. Et ante A. ex. st. d. 5. venditionis, interpretari sicut Bart. Bal. & alij. quis cogit. & sequitur eis Gomez. in d. item Servianis, nu. 21 in fin. de ast.
- Ectenim ad advertendum, contentum hunc pateretur, quod contentio tantummodo legatarum adiutio dominus noster regi legare, non autem actionem. Ita Iofan. in fin. sumpt. p. 58. & 59. de leg. i. qui sic declarat, & interclus Baldus in 1. ior. 1. lec. 10. 3. vers. sed hoc non unquid. C. de factio. & eccl. & d. 1. sum. 1. in 4. lib. 1. cū alienam. nu. 6. de lega. non invenimus. Baldus verba dicit, sibi in off. corruptum. Et ipse Iofan. procul ab aliis Baldus in d.l. cū alienam. nu. 6. hoc manifestius affirmamemus. Hac quarta declaratio sic ad omnibus recepta & probata, apud me dubitatione non caret. Est enim contentio illi dominii rei legate operatus, vt ipse dominum sibi praudieauerit: non tam fieri, quod testator ignorans rem esse alienam, si etiam illius conscienties, eam legat. Eadem enim manerat ratio, qua l. diximus, non praesumti testator nec sciret rem re alterius esse, velle gravare heretem cum emere, & legatarum prelare, d.l. sum. ex familiis, n. 5. t̄ reditio legat. 2. Nec de ci potest, dominum rei contentiendo testator leganti voluisse donare etiam premium rei: Quodcumque nec in caſu, d.l. sicut. d. venditionis, creditor ille contentiens alienationem, & legato rei sibi hy potest, & si remittere dicitur illi pugnior & hypothecar, non tamen dicitur liberare debitorem à reliquo suo crediti, sicut probat l. 3. ff. de paliu. & respondit Comens. in conf. 19. quem scripsit illi Degen in i. creditor, num. 3. de regul. num. Et hec

accedit Bald. in tral. de pall. num. 51.

Declaratur quinto, vt t̄ locum non habeat hic caſus, quod teſtator ignorans rem alterius esse eam legavit filio pro eius legatima. Hoc etiam caſu valeret legitum. Ita Bald. in fin. in primis 9. metab. & in col. pen. vers. extra querit. C. de mſſ. testam. & Iofan. in d.l. cū alienam. nu. 6. vers. 5. limita. C. de lega. Ea est ratio, quia alioquin testamentum i. præteritio filii redderetur nullum, cum tamē praefumatur testatorum voluntate suam dispositionem valere. l. 3. ff. de testam. mil. Nec habenda est ratio, quod filius fit coniunctio persona patris, & ob id valeret legitum re alterius factum ut personae coniunctio factum supra in declaratio. quia pater hoc in caſu non benevolenter caſa legitum filio, it. id ob id debiture, quod ei præterea tenebatur. Et propter eā hoc caſu patr. conf. deſtratur tanquam extraneus.

Declaratur sexto, vt t̄ locum non habeat quando testator ignorans rem alienam esse, eam legitum vxori. Hoc etiam caſu valeret legitum. Ita glori. in 1. 9. vlt. in virto. lucerat. q̄ de eis per quam factum est, & ibid. annoverat Bald. & Angel. & ibid. fecunt est. Iofan. 3. & 5. idem Iofan in d.l. cū alienam. nu. 6. vers. 5. notabilis et lenit. C. de lega. obicit dispositionem regula Catoniæ. Quia quidē nil virget. Cum testator legare poterit.

Declaratur septimum, vt t̄ locum habeat hic caſus, quando res legata etiam penitus aliena: fecit verò si testator ius aliquod in ea habecet, vtrquā si illa eliter ipsi pro aliquo credito obligata. Nam tunc recipiū illius iuri, testator praefumitur cum legalis, art. ita legitum valet. Ita glori. Bald. & Imola in 1. quod fiduciam. 5. 1. de leg. & 2. Se m. d. l. cū alienam. nu. 6. vers. 5. septimū singulare limita. C. de lega. & alios refert Difac. in c. fin. nu. 2. vers. 1. etiam de c. fin. nu. qui fibi unitus, hanc declarationem non procedere, quando testator volunt omnia contentia in ipso testamento effectum forficiat, vel omnis aliquod legatario adiecit. Nam tunc res in totum praefixa est et legari. Id quod per fiducias Alex. in conf. 9. in fin. lib. 2. resp. conf. ipf. Dida. Idem quando rem ipam alienam possideret testator, in qua ius aliquod haberet, preſumptio ell in totum, & plene, iure legali. Ita Rumin. in conf. 23. nu. 9. lib. 2.

Declaratur octavo, vt locum non habeat, quando res aliena legitata iam erat naturali obligacione debiti ipsi legari. Hoc se. caſu valeret legitum. lib. 2. & accepto fundo. ff. ad Treb. sibi & Caff. & vien. Caſtr. & Alex. in d. 1. cū alienam. vbi Iof. nu. 6. vers. 5. aliud lib. 1. C. de lega.

Declaratur nono, vt non procedat hic caſus fauore libertatis: Nam tunc re aliena legitata si testator ignorantia esse aliena legitum. Ita glori. 4. 5. q̄ qui fin. ff. ad Treb. Paulus. q̄ de fiducia lib. 2. & respondit Rom. in conf. 23. nu. 5. vers. fed. c. sum. lib. 2. & Tyr. in tral. de penit. lega. pta. e. pta. & privilegio 6. 6.

Declaratur decimo, vt non habeat locum fauore pia caſa, cui factum est re aliena legitata si testator ignorantia esse aliena legitum. Hoc etiam caſu valet. Ita Baldus. q̄ de fiducia lib. 2. & respondit Rom. in conf. 23. nu. 5. vers. 2. quid & auctor in auctoritatem ou probat Tyr. in pta. e. pta. & privilegio 6.

Ceterum dubitamus: t̄ contigit, q̄ praefumatur testator sciūſi, vel ignorans, re in illam a se legitam esse suā, vel alterius. Hac in re ut opinione. Vnde fut̄ coram, qui dixerint, praefumatur testator in ignorantia rei legitam esse suā. Ita Iofan. in c. fin. lib. 2. conf. 1. nu. 1. lib. 2.

Quoniam quidē t̄ opinionem probare videtur test. 6. mon. folium, vers. 4. versus est. In fin. de legalis. quo loci ultimis itas legitum, testator alteritem testatorem sciūſi rem a se legitam esse alienam esse, probare id debet. Et ergo preſumptio contra legatarum, quod t̄ testator ignorauerit: quia si praefumere sciūſi, non grauitetur legatarum onere probationis si praefumpto t̄ reiactis probant onus in adscriptariam, & generaliter. q̄ pta. e. pta. & fin. ff. de fiducia lib. 2. & respondit Comens. in conf. 19. nu. 1. lib. 2.

Secunda fuit opinio eorum, qui scriperunt, praesumti testator rem ignorasse rem alienam esse. Ita Cyne. & Baldwin. qui fecunt eis Iofan. in d. 1. cū alienam. nu. 7. C. de lega. qui testator eam esse cognoscere nō posse. Et tandem probavit Bart. and. c. fin. nu. 12. de testa-

mentum constituit in ipsa scientia: ob id tamē probare debet plenē & perfecte.

Et haec quidē opinio fata fulcitur t̄ ea generali regula,

Q. 4. 4. qua.

qui dicimus, ignorantiam presumi, vbi scientia non probatur, e cognovit, dicitur, in iuris.

Tertia fuit opinio existimantium, hoc totum relinquere iudicis arbitrio qui pro ful facultate arbitrii debet, an presumi debet testatorem scilicet, vel ignorasse. Ita sane in iure in l. si domus, §. 1. de leg. & Dida. in e. filium, n. 1. infra de t. et huc quidem opinio minus magis probatur. Nam cum hoc penderet a conjectura, dicendum est, relinquere iudicis arbitrio, ut serp. in libro 2. de arbitrio, iudicium.

Prudens autem iudex considerabit primum hic agn non de quantitate, sed de specie legit, sicut non folium ex Doctorum traditio- nibus, sed ex ipsius legibz colligitur. Deinde distinguet atq; considerabit duos Casus.

36. Primum quorum est, quando t species ipsa est immobiliae ut putata vnde. Et hic quidem non possidetur a testatore, sed ab ipso vero fundi dominio. Hoc sane cuius presumptio est, testator scilicet hunc fundum esse alienum. Ita serp. Gulielmus Maynerus in l. quod factum, n. 2. de reg. iur. Est ratio, quia ex possessione t de presenti arguit dominum, quando de ipso domino indi- catur (vt in casu nostro) disputatur, sicut docuit Bar. in l. quidam in suo, n. 3. et v. 2. e. cit. inf. & dicens infra lib. 6. presump- tio secundum casu. Cum ergo constat aliquid quoniam testatorem posside, credendum est, testatorem scilicet seu existimasse illum esse dominum.

- Et huc quidem casus multo magis procedit, quando concurrit alia conjectura, vt in ciuitate existant catalpha, seu libri astimi, in quibus scripta sunt t cuncta bona immobilia, et inter bona testatoria sunt iste non est descriptus, sed reperitur inter bona possessoris. Hac sane conjectura multo magis arguit, testatorem scilicet fundum esse illius. Ita serp. Alex. in conf. 9. 1. lib. 3. post Bart. in amb. ad. c. iun. testator, n. 6. C. ad. Falci. 1. fl. & t alia virges conjectura, quidam ictipet testator conductus in locum ipsum ab ipso possidente; sicuti conciliarius basc confidit Alexander praec- tate minima. Tidem est dicendum de re aliqua mobili: sicuti sicuti Bart. in d. Ambig. clam testator, n. 6. Porro legatarius, qui ad legatum agit, probare quidem debet, testatorem, quoniam fundus huius est alienum a d. non sicut hanc probacionem facit, allegan do, testatorem non possidit, sed ipsum ei dominum: & in eius catalofo descripsum est.

40. Secundum est casus, quando t species hinc immobiliae, utputa fundus possidebatur tempore testamenti ab ipso testatore, & pos- sedit iam antiqua erat. Hoc casu presumptio testatorem creditur, t enim eius utrum conjectram, ita Maynerus in d. quod factum, n. 2. & tantu magis si illa est ad scripta in eius catalogo antiqua: sicuti Bart. in d. aust. ad. c. iun. testator, n. 5. & apertissima l. in d. c. iun. alien. n. 1. C. de leg. pauli Blandini in l. c. i. si de poss. suis fertur appella. Et idcirco dixerimus est, quando possidet est recent & tunc caret, vt quia testator illi successit in hereditate aliquius, in qua rep- eriuntur bona fundum, ita Bart. in d. c. iun. alien. n. 1. in fin. si tantum ip- semet testator ac possidit, presumetur, cum credimus esse ius- propriam. Ia. 1. qui scripsit. Idem dicendum est in specie mobili pur- tationis, quo & similares illi sibi sunt.

41. Est etiam hinc in desperatione t obseruandum, illis in casibus, in quibus vale legatum relinquit, h. credere teneri pristare esti- mationem, si rei ipsam redimere & pristare non potest: sicuti per son adiutavit omnes in d. c. iun. alien.

- Porro aliamatio t arbitrio boni viri consideranda est. Non enim immensum illud preium, quo dominus vel eam vendere voluit, pristari debet, l. si dominus & imperius in his immunitum pro- tium, de leg. 1. & 1. q. concubinum, §. vlt. de leg. 3.

PRAESUMPTIO CXVII.

Re habredis a testatore legata, an & quando legatario res ipsa debetur, vel factem ipsius rei estimatio.

S V M M A R I A .

1. Hoc est enim personarum testatore reputatur, non est tamen proprieta, nec eius bona sunt vere ipsius testatoris.
2. Testator non quid posse legare in eis habebat ut propriam.
3. Legatum res propria testatoris, quid differat a legato rei ha- bedit.

4. Legatum re habens sive scienter sive ignoranter se factum valit, Nam de iure c. Romano, n. 5. Idem si testator in d. se aliiquid habebat, n. 6. Idem quando testator legamus rem, quam ex fiduci commisso maiorum temebatur restituere ipsi successoris, an. 7.
5. Legatum non valit in re heredi, quando ipsi habens habebat t tantem modo ut peccaria vel fermitatem in d. se legata.
6. Idem in eis filii hereditatis in re heredi, sive legitima, n. 9.
7. Idem quando testator legat bona, qua certa in loco haberet, & in ter ea aliqua extarent bona sibi herediti, n. 10.

E X P L I C A M U S nunc, an t & quando res non omnino pro- pria testatoris, nec omnino aliena legatur: sicuti quandam te- stator legatus rem ipsius sibi herediti, qui & si eadem persona cum ipso testatore reputatur, vt in amb. de iustitia, a morte, pra- fato, impr. Non tanquam ei propriam eadem perfomante eius bona sunt vere ipsius testatoris. Hac in re i. constituta est regula, testatorem ita posse legare rem sibi herediti, ut propriez. Non enim quo ad legati validitatem differentia est inter rem hereditatis & lega- garum, t. non ex familia, §. sive rem, de leg. 2. vlt. glo. & Bart. sit & fam. c. iun. alienam, sum. 10. C. de leg. & in l. 2. num. 250. C. de iure employ. Dec. in conf. 18. 4. & Dida. int. filium, n. 3. de testator. & alijs quo in- t. communi divisus.

Differit tamen legatum rei propriæ testatoris a legato rei he- redis: quia dominium rei testatoris transire recta via in legatu, l. Tito. ff. de suris. dominium vero rei hereditatis non transiret sibi glo. in l. Paup. ff. de fergs. & securi. sicut Alex. in l. sibi herediti, d. de leg. 1. Iafon in d. c. iun. alienam, n. 10. C. de leg. & Phanom de inven- tor. p. 7. num. 25. a. item dicit de Ecclesiæ legatia. & lat. Petrus Peral- tilla. in l. summa ex familia, §. sive rem, n. 1. de leg. 1.